
ORDINANZA
N. 102 DEL 31/10/2024

OGGETTO:
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ SU VIA N. SAURO E VIA GRAMSCI, 
NECESSARIE DAL 06/11/2024 A SEGUITO DELL’INIZIO DEI LAVORI DI 
RISANAMENTO IMMOBILE DI VIA V. VENETO CIV. 16,  E COME AVVIO 
SPERIMENTALE PER UN CAMBIAMENTO PERMANENTE DELLA VIABILITÀ.

Il Responsabile dell’Area VI

VISTO il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo Codice della Strada;

VISTO il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante il testo del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada;

VISTI gli artt. 5, comma 3, 6, 7 e 35 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, recante la disciplina del nuovo 
Codice della Strada;

VISTA la direttiva del Ministero dei lavori pubblici 24/10/2000 sulla corretta e uniforme 
applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per 
l’installazione e la manutenzione;

VISTA la direttiva n. II del Ministero dei Trasporti del 27/04/2006 che va a modificare ed integrare 
la I sulla corretta e uniforme applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di 
segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo statuto del Comune di Filottrano;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 01/07/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Comandante e Responsabile dell’Area VI fino al 31/12/2024;



PREMESSO che Via N. Sauro è una strada comunale urbana classificata come strada urbana locale 
di tipo F, che è situata all’interno del centro storico di Filottrano e collega Via Vittorio Veneto con 
Via Gramsci, con viabilità a senso unico di marcia con ingresso da Via Oberdan – Marconi e uscita 
su Via Vittorio Veneto e Gramsci;

DATO ATTO che, tramite l’ufficio S.U.A.P. procedimento n.  10439 del 31/10/2024, il comune 
autorizzava l’occupazione di suolo pubblico per eseguire lavori di risanamento dell’immobile sito in 
Via Vittorio Veneto n. 16 e che, in ragione di tale occupazione, al fine di garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare ed acquisito il parere favorevole dell’amministrazione comunale, veniva 
deciso di instaurare l’inversione del senso di marcia in Via N. Sauro, ponendo a carico della ditta 
esecutrice dei lavori l’onere di collocare la segnaletica temporanea da cantiere e parte della 
segnaletica di inversione del senso unico di marcia per il tempo dei lavori programmati;

CONSIDERATO che, nella realizzazione della predetta inversione della circolazione veicolare, si 
evidenziano le seguenti modifiche:

- l’ingresso dei veicoli sarà consentito da Via V. Veneto, su Via N. Sauro, con uscita su Via A. 
Gramsci;

- la strada denominata Nazario Sauro, essendo ad unica carreggiata, rimarrà a senso unico di marcia 
anche per gli utenti che transitano da Via N. Sauro, strada laterale alla principale;

- per far transitare in uscita tutti i veicoli su Via Gramsci, strada anche questa a senso unico di 
marcia con limiti massimi di velocità prescritti in 30 km/h, si reputa opportuno e necessario 
vietare la sosta veicolare nel primo tratto dal civ. 1 fino al civ. 30, in entrambi i lati, mentre dal civ. 
30 al civ. 43, sul lato destro, la conformazione della strada permette la sosta di alcuni veicoli in 
uso ai residenti della stessa via. Residenti che altrimenti si vedrebbero costretti a parcheggiare 
lontano dalla propria abitazione con comprensibili disagi, soprattutto per le persone più fragili;

CONSIDERATO che ordinariamente la modifica alla viabilità, con inversione del senso di marcia 
in Via N. Sauro, è usuale e strategica per dare esecuzione a chiusure del centro storico concomitanti 
con eventi che si svolgono in Piazza Cavour o Corso del Popolo o Piazza Garibaldi, 
l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di cogliere questa necessaria modifica che si 
svilupperà per un tempo ragionevolmente lungo (circa 4 mesi) come avvio sperimentale per una 
modifica permanente della viabilità, onde evitare inversioni di sensi unici ad hoc, che confondono i 
residenti, abituati a circolare in senso opposto;



RITENUTO di apportare le modifiche necessarie alla disciplina ordinaria e permanente della 
circolazione stradale, al fine di garantire la sicurezza della circolazione e la fluidità del traffico, 
salvaguardando l’incolumità delle persone;

 O R D I N A

Per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si riportano e formano parte integrante della 
presente, le seguenti limitazioni e prescrizioni alla circolazione stradale, a decorrere dal 06/11/2024 
salvo rinvii all’inizio dei lavori del cantiere, nelle seguenti strade:

1. Su Via N. Sauro,  l’inversione del senso unico di marcia direzione Via V. Veneto – Via 
Gramsci;

A tal fine di dispone la collocazione all’altezza del civ. 63 di Via Vittorio Veneto del segnale di 
preavviso di “direzioni consentite diritto e sinistra”  (Fig. II 81/b Art. 122) con pannello 
integrativo indicante a mt. 67; su Via N. Sauro intersezione Via V. Veneto, segnale di 
“direzione obbligatoria diritta” (Fig. II 80/a Art. 122) e “divieto di fermata” (Fig. II 75 Art. 
120), oltre al  senso unico Via N. Sauro (Fig. II 292 Art. 133). Andrà ripetuto “direzione 
obbligatoria a sx” (Fig. II 80/b Art. 122) lungo Via N. Sauro all’altezza delle intersezioni 
all’interno presenti;

all’altezza del bar “il Cantinone”, per chi proviene dal Corso del Popolo o da Via Marconi, la 
collocazione di “senso vietato” (Fig. II 47 Art. 116) e indicazione di “direzione obbligatoria a 
dx” su Via Gramsci (Fig. II 80/c Art. 122), mentre per chi proviene da Via N. Sauro, 
l’apposizione di “senso vietato” (Fig. II 47 Art. 116) e “direzione obbligatoria a sx” su Via 
Gramsci (Fig. II 80/b Art. 122);

2. Su Via Gramsci:

L’indicazione di divieto di sosta (Fig. II 74 Art. 120), e pannelli intregativi di “ambo i lati” e 
“0-24”, dal civ 1 al civ. 30;

L’indicazione di divieto di sosta, con parcheggio riservato ai residenti autorizzati, sul lato 
sinistro della strada, altezza civ. 31 (Fig. II 79/c Art. 120) + Mod. II 5/a1 Art. 83 “inizio” ed al 
civ. 43 segnale verticale di  divieto di sosta parcheggio riservato ai “residenti autorizzati” (Fig. 
II 79/c Art. 120) + Mod. II 5/a3 Art. 83 “fine” ;

- si considerano “residenti autorizzati” coloro che abbiano residenza anagrafica in via 
Gramsci e che abbiano comunicato al Comando le targhe dei veicoli nella loro disponibilità e 
richiesto il rilascio di un permesso alla sosta. Valutato che i veicoli dei residenti sono in numero 
superiore rispetto allo spazio destinato alla sosta, verrà rilasciato un permesso massimo per 
ogni nucleo familiare.



L’apposizione della segnaletica dovrà essere effettuata ad opera del competente ufficio tecnico 
Comunale – settore LL.PP, il quale dovrà curare l’apposizione e la manutenzione nel rispetto delle 
norme del codice della strada;

La presente ordinanza sospende e/o integra le precedenti che risultassero in contrasto con il 
provvedimento sopra adottato.

D I S P O N E

Che la segnaletica sia apposta nel rispetto delle norme del Codice della Strada e che sia mantenuta 
in costante efficienza ad opera del competente ufficio tecnico Comunale – settore LL.PP.

Che i “residenti autorizzati”, come sopra definiti, comunichino al Comando le targhe dei veicoli 
nella loro disponibilità e contemporanea richiesta del permesso sosta.

La Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del già citato D. Lgs. n. 
285/92, sono incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza.

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio online, sul sito del comune e sul web.

A V V E R T E

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- ordinario, ai sensi del D. Lgs. del 9 Luglio 2010 n. 104, al T.A.R. entro 60 gg. dalla data di 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- Al Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di 
diritti, entro i termini di prescrizione dell’azione civile.

La proposizione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza.



Il Responsabile dell'Area VI
Simona Brescini


		2024-10-31T17:34:07+0100
	Simona Brescini




